
 

INSPIRATIONSPUNKTER 

[KUN DET TALTE ORD GÆLDER] 
 
 
 
 
 
 
 
Samråd i KEF den 23. marts 2021 vedr. følgende spørgsmål:   
Mener ministrene ligesom branchen, at dansk deltagelse i IPCEI-projek-
ter (Important Project of Common European Interest) er vigtig for at 
kickstarte en dansk industri for power-to-x? Og hvordan vil ministrene 
sikre dette, både politisk og med nationale og europæiske støttemidler?  
stillet efter ønske fra Rasmus Helveg Petersen (RV) 
 
[Indledning] 

 

 Ja, tak for ordet.  

 

 Som Klimaministeren lige har været inde på, så ser rege-

ringen store potentialer i, at Danmark deltager i et IPCEI 

på brint.  

 

 IPCEI står for "Important Projects of Common European 

Interest", og det er en forholdsvis ny samarbejdsform un-

der EU's industripolitik, hvor flere lande kan gå sammen 

i en fælles statsstøtteansøgning og dermed på en lettere 

måde "får lov" til at udmønte midler inden for værdikæ-

den af eksempelvis brint.  

 

 Fra regeringens side ser vi særligt potentiale i netop dette 

IPCEI, da det netop kan understøtte regeringens ambitio-

ner om at sætte skub i området for vedvarende energi.  

 

 Derfor har vi ikke alene sat gang i arbejdet herhjemme 

med at afdække de danske interesser på området, men 
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også fulgt nøje med, siden særligt Tyskland og Frankrig 

begyndte at igangsætte et samarbejde hen imod et IPCEI.  

 

 Med den interessetilkendegivelse har Danmark fra star-

ten, også mens samarbejdet stadig var uformelt, kunnet 

trække projektet i en grøn retning – og på den måde un-

derstøttet, at brint produceres med vedvarende energi. Det 

skal både være med til at underbygge vores klimamålsæt-

ninger og mulighederne for vores virksomheder, som jeg 

kommer tilbage til.   

 

 Regeringen har netop truffet beslutning om at træde for-

melt ind i IPCEI-projektet på brint og at udmønte de knap 

80 mio. kr. afsat til IPCEI med Eksportpakke II, til et 

IPCEI på brint. Vi er derudover ved at afdække, hvorvidt 

der kan findes yderligere finansieringsmuligheder.  

 

[Om processen for IPCEI] 

 Processen frem mod udvælgelsen af de danske projekter, 

der kan udmøntes midler til gennem et IPCEI, er i fuld 

gang.  

 
 Erhvervsstyrelsen har eksempelvis netop lanceret en an-

søgningsrunde, hvor ansøgninger til dansk deltagelse i et 

IPCEI på brint modtages. På baggrund af ansøgningerne 

vurderer Erhvervsstyrelsen, hvilke virksomheder eller 

konsortier af virksomheder, der skal meldes ind fra dansk 

side til at indgå i IPCEI’et.  
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 Det er vigtigt at pointere, at det dermed ikke er sikkert, at 

de udvalgte virksomheder også kommer igennem den 

fælleseuropæiske proces, så de ender med at deltage i 

IPCEI’et. 

 

 Kommissionen skal i sidste ende godkende det samlede 

projekt, og dermed godkende, at landene hver især må ud-

mønte statsstøtte op til den anmeldte statsstøttegrænse, i 

form af et "loft", til de deltagende virksomheder.  

 

 Det kræver, at det samlede projekt på tværs af de delta-

gende virksomheder fra de forskellige lande lever op til 

en række kriterier. Jeg vil blot nævne et par stykker: 

 

 Det er eksempelvis centralt for Kommissionens vurde-

ring, at projektet bidrager til at afhjælpe markedsfejl eller 

samfundsmæssige udfordringer, der ikke ellers kan af-

hjælpes.  

 

 Projektet skal også bidrage til at styrke EU’s konkurren-

ceevne samt involvere mere end én medlemsstat, og 

komme en væsentlig del af EU til gode.   

 

 Det er også et krav, at virksomhederne selv bidrager med 

finansiering. 
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 Vores håb og forventning er, at danske virksomheder på 

denne måde får mulighed for at deltage i dette store pro-

jekt og bidrage med dansk viden, teknologi – og dansk 

vedvarende energi – til produktionen af brint og omstil-

lingen til grøn energi på tværs af EU. 

 
[Forventninger til IPCEI på brint] 

 Det er vores klare forventning – ligesom flere interessen-

ter også har gjort opmærksom på – at deltagelsen i IPCEI-

projektet vil sikre de deltagende lande en fordel i ræset 

om at udvikle grønne styrkepositioner. 

 

 Hvis Danmark skal være blandt de bedste i Europa inden 

for grønne løsninger – og det skal vi – så må vi holde os 

til, hvor det sker.  

 

 Vi skal ikke bare være med, fordi de to store lande – og 

mange andre – er med. Vi skal være med, fordi vi har 

store ambitioner på det område og der er et enormt poten-

tiale for vores virksomheder.  

 

 Det gælder særligt ift. at booste mulighed for opskalere 

og industrialisere løsninger til produktion og anvendelse 

af vedvarende brint og PtX. 

 

 Det europæiske brintmarked er nemlig stadig i opstartsfa-

sen, og udviklingen af grøn brint er endnu ikke på et sta-
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die, hvor det er konkurrencedygtigt i forhold til brint pro-

duceret på fossile kilder, og det har vi gode danske løs-

ninger på.  

 

 Interessen for at producere og aftage brint er dog stærkt 

stigende, da brint kan bruges til sektorer, hvor det i dag 

ikke er muligt at elektrificere, f.eks. skibe, luftfart og in-

dustrielle processer, som klimaministeren også henviste 

til.  

 

 Dansk deltagelse kan således understøtte, at danske virk-

somheder fra starten bliver en del af de europæiske vær-

dikæder på dette område. 

 

 Det er vores forventning, at IPCEI-projektet "prænotifi-

ceres" til Europa-Kommission i maj i år. Dvs. de delta-

gende lande skal melde ind, hvad de forventer at bidrage 

med af projekter og det loft, som der kan udmøntes op til. 

 
[Om finansiering] 

 Hvis alt går efter planen, regner man med, at Kommissi-

onen godkender den endelige ansøgning med udgangen 

af året eller i starten af næste år.  

 

 Som allerede nævnt, har regeringen netop valgt at ud-

mønte de 77,6 mio. kr. fra Eksportpakke II. 
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 Vi er fuldt ud bevidste om, at der er forventninger fra bl.a.  

udvalget her og fra brancheorganisationer og virksomhe-

der ift. at der må tilvejebringes yderligere midler end de 

77,6 mio. kr. 

 

 Regeringen er derfor – som også nævnt indledningsvist - 

i gang med at afdække yderligere finansieringsmulighe-

der.  

 

     Endelig er det også vigtigt at understrege, at det også er 

en forudsætning, at de deltagende virksomheder selv bi-

drager med finansiering. Dvs. det er muligt at give stats-

støtte, men til projekter der er samfinansieret af involve-

rede private parter. 

 

[Afsluttende – fordele ved dansk IPCEI deltagelse] 

 Afslutningsvist vil jeg gentage – som også nævnt af kli-

maministeren – at IPCEI-projektet på brint, kun er en del 

af den samlede satsning på brint og PtX-teknologi i Dan-

mark.   

 

 Dansk deltagelse, det vil være et vigtigt element i at un-

derstøtte og styrke danske virksomheders mulighed for at 

opskalere nye løsninger.  
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 Vi mener, det er i dansk interesse at deltage i et IPCEI på 

brint, og understøtte etableringen af en europæisk værdi-

kæde for brint baseret på vedvarende energi til fordel for 

danske virksomheder. 

 

 Det kan skabe eksportmuligheder inden for værdikæden 

for vedvarende brint samt sikre, at danske virksomheder 

indgår i den tidlige fase af etableringen af et nyt, vok-

sende marked.  

 
 

 Dansk deltagelse i et IPCEI på brint kan bidrage positivt 

til at sikre udbredelsen af danskproduceret energi og tek-

nologi i andre europæiske lande, og hermed til at gøre den 

samlede europæiske satsning på brint grønnere.  

 

 Over de næste måneder vil vi arbejde videre med at for-

berede deltagelsen i det europæiske samarbejde om at 

etablere et IPCEI på brint.  

 

 Tak for ordet. [Klimaministeren får ordet til afrunding.] 


